
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. UNGARETTI” 
Via Campanello, VII traversa, snc,  -  81030 TEVEROLA (CE) 
Distretto Scolastico 15 AVERSA - Ambito Territoriale CE08 

COD. MECC. CEIC87300R - COD. FISCALE 90033260614 - COD. UNIVOCO UF6BPZ 
CONTATTI: SEGRETERIA - D.S –D.S.G.A. Tel. 081 8118197 

EMAIL: ceic87300r@istruzione.it - PEC: ceic87300r@pec.istruzione.it  
SITO WEB: www.icteverola.edu.it 

Prot. n. _(vedi segnatura)_              Teverola (Ce), _(vedi segnatura)_ 

Agli alunni interessati 

Ai docenti dell’istituto 

Al Direttore S.G.A. 

Al personale ATA 

Agli atti del programma “A piccoli passi” 

Oggetto: Decreto nomina rappresentanti di classe, referenti di corso, rappresentanti di istituto nel parlamento 
territoriale a.s. 2021-2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il protocollo d’intesa tra scuole ed enti denominato “A piccoli passi”, finalizzato alla 
promozione e allo sviluppo delle competenze di cittadinanza, stipulato nell’a. s. 2017/18 e tutto ora 
vigente; 

VISTA la legge 20.08.2019- n.-92 “Introduzione all’insegnamento scolastico dell’Ed. Civica” 

VISTO il DM 22.06.2020 “Linee guida per l’insegnamento dell’Educazione Civica, ai sensi dell’art.3 della 
legge 20 agosto 2019, n.92” 

VISTO il curricolo di Educazione Civica elaborato e approvato dal collegio dei docenti nella seduta del 
19 ottobre 2020; 

VISTO il Pof - triennale; 

VISTA l’indizione delle operazioni elettorali 

CONSIDERATO l'esito delle elezioni tenute in data 5 novembre 2021; 

PRESO ATTO della proclamazione degli eletti operata dai seggi; 

DECRETA 

per l’anno scolastico 2021-2022, e fino a nuove elezioni, sono nominati i seguenti rappresentanti 
degli studenti: 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE UNGARETTI - C.F. 90033260614 C.M. CEIC87300R - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0009712/U del 10/11/2021 12:41
II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia



Elezioni Rappresentanze Studentesche 2021/2022 

Scuola Primaria 

 RAPPRESENTANTI CLASSE VICE RAPPRESENTANTI 
1 PRAGLIOLA GIADA 5^ A FELAGO CLARA 

2 PALMIERI MARIA 5^ B SORTINO SARA 

3 CAPASSO SALVATORE 5^ C PATRICELLI MARTINA 
4 CIPOLLETTO NICOLA 5^ E TIROZZI CHIARA 

5 COPPOLA CHRISTIAN 5^ F DE LUCIA MARIO 

Scuola Secondaria di I grado 

 RAPPRESENTANTI CL VICE RAPPRESENTANTI 

1 IMPROTA NICOLA 1^ A BARBATO RITA 

2 MARINO CRISTINA 2^ A BOTTIGLIERO RAFFAELE 
3 MELI MARIA FRANCESCA 3^ A VALLO VINCENZO 

4 GARGIULO ALESSIA 1^ B ZENNA SALVATORE 
5 GRIECO LUCA 2^ B DE FLORIS EMANUELA 

6 MOZZILLO CHIARA 3^ B D’ANGELO CIRO 

7 GALIERO ANNA 1^ C CUOMO ANTONIO 
8 SONTINO LUCA 2^ C TRASACCO CARMELA 

9 NEAMTU RAFFAELE ALESSIO 3^ C RICCIO MELISSA 

10 D’AGOSTINO SARA 1^ D MARTINO GABRIELE 
11 EBRAICO GIUSEPPE 2^ D MASTRANGELO KEVIN 

12 ISTRIA ROSSELLA 3^ D FABOZZO GIANPAOLO 
13 MAZZOLENI LUDOVICA 1^ E GRIFFO GENNARO 

14 LEANZA FERRARA CARLO 2^ E LUCCA CRISTIAN 

15 VENEZIANI GIOVANNA 3^ E FUSCO GIUSEPPE 
16 GUIDA FRANCESCO 1^ F FALGIANO ANITA 

17 GAETA ANNA 2^ F CASERTA GIOVANNI 
18 DELLA VOLPE ROSY 3^ F NOCCHIERO ANTONIO 

19 DI SANTO FEDERICO 1^ G ANGELINO DOMENICO 

20 STIGLIANO SALVATORE 2^ G MISCIA GIORGIA 
21 VASSALLO GIACOMO 3^ G LAMA ANNA 

22 BOTTIGLIERO FEDERICA 1^ H PINNA ROSSELLA 
23 GRIFFO GENNARO 2^ H PISCIOTTARO DOMENICO 

24 PAGANO CIRO 3^ H DE SIMONE ALESSANDRO 

25 ARMENI MELISSA 1^ I IMPROTA PASQUALE 

Gli organi della partecipazione studentesca, s’ispirano a modelli di rilevanza costituzionale e sociale, 
favorendo così la maturazione delle competenze di cittadinanza. 
 



Gli organi regolamentati sono: 
 Assemblea di classe degli studenti; 
 Coordinamento di corso degli studenti; 
 Parlamento studentesco d’Istituto; 
 Parlamento studentesco territoriale. 

L’Assemblea è presieduta dal rappresentante di classe. Il rappresentante vicario svolge le funzioni di 
segretario. L’Assemblea si riunisce su richiesta congiunta dei due rappresentanti o dei 2/3 dei suoi 
componenti. La richiesta va rivolta al Dirigente Scolastico, (o suo delegato interno al Consiglio di 
classe), almeno 5 giorni prima della data proposta. 

Per l’autorizzazione, vige la prassi del tacito assenso. 
Il Coordinamento di corso degli studenti è composto dai Rappresentanti titolari e vicari di tutte le 

classi di un medesimo corso. 
Il Parlamento studentesco degli Istituti Comprensivi è composto dai rappresentanti di tutte le 

classi dalla quarta primaria fino alla terza secondaria, dai rappresentanti delle altre culture, da 
studenti selezionati dalla scuola per capacità organizzative, culture del territorio e competenze di 
cittadinanza acquisite. 

Nella prima seduta utile sono eletti: 

 il presidente tra i rappresentanti delle classi terminali; 

 i vicepresidenti: uno tra quelli della classe seconda della scuola secondaria (il più votato, 
subentrerà al Presidente, dopo la sua decadenza, fino alle elezioni successive); uno tra i 
rappresentanti delle classi quinte e uno tra quelli delle classi quarte della scuola primaria. 

E’ eletto presidente chi ottiene la maggioranza assoluta dei voti (50%+1). Dopo il terzo scrutinio, è 
sufficiente la maggioranza relativa (il maggior numero di voti). Per l’elezione dei vicepresidenti è 
sufficiente la maggioranza relativa fin dal primo scrutinio. 

Il Parlamento Studentesco Territoriale è composto: 
a) da tutti i presidenti e vice presidenti dei Parlamenti d’Istituto; 
b) da due studenti per ciascun Istituto selezionati per capacità relazionali e organizzative, per 

cultura del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite; 
c) da studenti rappresentanti delle diverse culture del territorio; 
d) da studenti, individuati territorialmente, per meriti acquisiti o particolari competenze. 

Gli studenti designati e non eletti partecipano pienamente alla vita dell’Organo, ma senza diritto di 
voto. 

Il Dirigente Scolastico può convocare tutti gli Organi di rappresentanza, anche con la presenza 
di docenti o esperti esterni, per sollecitare la partecipazione attiva degli studenti a momenti di 
particolare rilevanza educativa o per renderli partecipi di eventi straordinari. 

Per tutti gli Organi della partecipazione studentesca, in caso di dimissioni o di decadenza, subentra 
il primo dei non eletti. 
 
Nota: La presente procedura recepisce le osservazioni del Documento MIUR- CSN “INDICAZIONINAZIONALI 
ENUOVI SCENARI”(22/02/2018),segnatamente l’invito a promuovere “prime forme di partecipazione alle 
decisioni comuni”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Adele Caputo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3,comma2, del D.Lgs. 39/93 


